

razione sulla vita; tale disposizione fa cessare, dal 1° luglio 1994 per le imprese esercenti il ramo auto, l'obbligo della cessione della quota dei rischi di cui all'art. 14 della legge 990/69. Le imprese hanno comunque chiesto alla CONSAP - tramite la loro Associazione - di poter disporre di alcuni dati statistici sia per il 1994 che per il 1995 in attesa del funzionamento a regime della loro banca dati. Le comunicazioni effettuate dalle imprese in competenza del 1° semestre 1994 sono state nel complesso oltre 61 milioni;

- per quanto riguarda il **CIRAS** si segnala che nel 1994 l'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato ha deliberato che il Consorzio stesso costituisce, nella sua attuale configurazione, una intesa vietata ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, autorizzandolo peraltro ad operare per la durata di un anno a decorrere dalla data di notifica dell'anzidetta delibera (4 novembre 1994). Il CIRAS ha presentato ricorso al TAR contro questa delibera; il ricorso è tuttora pendente;
- per quanto attiene infine il **Fondo Previdenza per il personale proveniente dalle cessate II.CC.**, nel corso del 1994 sono state effettuate n. 662 operazioni di liquidazione, di cui n. 509 per cessazione dal servizio, n. 20 per anticipazioni ex art. 1 legge 297/82 e n. 123 per riliquidazioni. Le somme liquidate sono state £. 36.872,6 milioni di cui £. 33.027,7 milioni a carico del Fondo Integrazione e £. 3.844,8 milioni a carico dell'Assicurazione Mista, comprensive di £. 87 milioni circa per Premio Fedeltà CONSAP.

In merito alla prevedibile evoluzione della gestione, gli esercizi a venire sa-

ranno caratterizzati, come può desumersi dalle attività poste in essere nel 1994 e sviluppate nel 1995, dal reimpiego delle disponibilità acquisite dalle operazioni patrimoniali concluse e da attuare: alienazioni immobiliari, cessioni di partecipazioni, ecc.

La finalità comune a tali attività è quella di trasformare i cespiti patrimoniali attivi attribuiti alla CONSAP in sede di scissione dell'INA.

Infatti, come già evidenziato nel bilancio relativo all'esercizio 1993, vi è un considerevole squilibrio tra la remuneratività della principale posta patrimoniale passiva della CONSAP, costituita dalle riserve tecniche per le cessioni legali, e la insufficiente redditività delle poste patrimoniali attive: di qui discende l'impellente necessità per la nostra Società di ristrutturare il proprio assetto patrimoniale, trasformando le poste attribuite in sede di scissione in investimenti più redditizi e nella liquidità necessaria per onorare le obbligazioni derivanti dall'abolito istituto delle cessioni legali.

La cennata esigenza di ristrutturazione dell'assetto patrimoniale induce altresì a ritenere che, in sede di bilancio, alcuni cespiti attivi non possano essere valutati al loro prezzo di acquisto, ma che sussista invece una generale situazione di "eccezionalità" tale da imporre agli amministratori della Società, ai sensi del 4 comma dell'art. 2423 del codice civile, di adottare un diverso e più appropriato criterio di valutazione, anche alla luce dell'intervenuta modificazione della destinazione economica dei cespiti di impresa.

Passando quindi ad un breve esame delle principali poste patrimoniali alla fine dell'esercizio 1994, la primaria voce passiva resta quella relativa alle riserve tecniche per le cessioni legali, pari a 6.252 miliardi, determinatisi, a fronte dei 6.377 del 1993, per effetto della somma alge-

brica delle seguenti variazioni:

- eccedenze accertate rispetto alla stima operata in sede di scissione dell'INA;
- adattamento del calcolo probabilistico di alcune componenti di rischio;
- liquidazioni effettuate nel corso dell'esercizio;
- rivalutazione delle riserve tecniche in essere al 31.12.1994 in base ad un saggio di capitalizzazione del 7%. La scelta del tasso di remuneratività delle riserve tecniche è espressione di una ragionevole ponderazione transattiva delle contrapposte posizioni tra CONSAP ed ANIA, anche alla luce dei parametri oggettivi individuabili nel tasso di rendimento medio degli investimenti finanziari e nella usuale quantificazione, nel settore assicurativo, degli oneri di gestione e amministrativi. E' opportuno al riguardo tener presente che con l'abolizione dell'istituto delle Cessioni Legali il legislatore, pur innovando la materia nei suoi principi generali, ha omesso di adeguare un sistema che trovava il proprio equilibrio economico finanziario nella costanza dei flussi di liquidità fluenti da e verso le imprese cedenti. Ne è conseguito che la CONSAP si è trovata ad essere il soggetto passivo di una ingente obbligazione che, in vigenza dell'istituto, trovava la sua adeguata contropartita attiva nell'afflusso dei premi in cessione. L'incidenza economica della predetta remuneratività trova, inoltre, ulteriore ragione di affidabilità nella prospettiva di definizione delle trattative in atto con l'ANIA ove in ipotesi si provvedesse ad applicare, l'istituto della riduzione di polizza (artt. 1924

e 1925 c.c.) quale espressione di un principio dell'ordinamento giuridico più direttamente riferibile alla fattispecie dei rapporti negoziali intercorrenti fra imprese cedenti e cessionarie.

A fronte dell'indicato passivo, la CONSAP dispone delle seguenti principali poste patrimoniali attive:

- immobili per 2.441 miliardi: rispetto all'analoga voce del 1993 (2.343 miliardi), sono stati rivalutati quegli immobili per i quali nel 1995 sono stati stipulati accordi di vendita in blocco e quelli posti in vendita frazionatamente per i quali i prezzi delle singole unità risultano confermati da un primo gruppo di prenotazioni;
- partecipazione del 13,63% del capitale BNL per un valore di 910,8 miliardi;
- partecipazione in IMI per 299 miliardi, pari al 4,76% (27,3 milioni di azioni disponibili di valore unitario di £. 10.495; 1,25 milioni di azioni vincolate di valore unitario di £. 10.100): rispetto al 1993, sono state rivalutate le azioni disponibili, commisurandone il valore unitario a quello di cessione, al netto di ogni spesa; le azioni vincolate restano commisurate al valore di acquisizione;
- partecipazione in Nuova Tirrena per 420 miliardi, pari al 91,141% del capitale della Compagnia;
- provvigioni di acquisto da ammortizzare per 470 miliardi;
- conguaglio patrimoniale dovuto dall'INA per 690 miliardi, ridotto, rispetto al 1993, per effetto dell'accer-

tamento delle suaccennate eccedenze rispetto alle stime operate in sede di scissione dell'INA;

- residuo del prestito postergato alla Banca Nazionale del Lavoro per 720 miliardi;
- titoli di Stato per 502 miliardi, acquisiti principalmente per reinvestimento delle somme acquisite dalla vendita della quota parte di partecipazione in IMI e dal recupero della quota del credito verso la BNL.

L'esercizio 1994 si chiude, al 31 dicembre, con una perdita di £. 115.903.223.523, cagionata, anche quest'anno, dalla dinamica delle cessioni legali nel periodo tra il 1 gennaio ed il 31 dicembre 1994, e solo in parte bilanciata dall'andamento delle poste attive. La perdita trova comunque integrale capienza nelle riserve di patrimonio netto; quest'ultimo si è infatti accresciuto:

- della rivalutazione della partecipazione CONSAP in IMI, attuata ai sensi dell'art. 2423, 4° co., c.c., e resa possibile dalla cessione avvenuta il 1 luglio 1995, che ha indotto una plusvalenza, rispetto al valore originario, di £. 10.801.942.565;
- della rivalutazione di £. 92.959.529.419, attuata ai sensi dell'art. 2423, 4° co., c.c., relativa agli immobili per i quali, come già detto, sono state avviate le procedure di vendita.

Tali plusvalenze sono state iscritte, a norma di legge, in apposita riserva non distribuibile di patrimonio netto.

Premesso quanto sopra, il Consiglio di Amministrazione, per far fronte alla per-

data, propone l'utilizzo, nell'ordine, della riserva non distribuibile ex art. 2426, 1° co., n. 4, c.c. per £. 14.629.675.184, e, per il residuo ammontare di £. 101.273.548.339, di parte della riserva ex art. 2423, 4 co, c.c.

Il patrimonio netto, di originarie £. 25.067.472.790, incrementatosi di £. 103.761.471.984, si riduce, detratta la perdita d'esercizio, a £. 12.925.721.251.

In conclusione, alcuni avvenimenti accaduti nel corso del 1995 danno maggior tranquillità in ordine al futuro dell'Azienda; l'intervenuta cessione della residua partecipazione nell'Istituto Mobiliare Italiano, l'acquisto effettuato dallo Stato della partecipazione nella Banca Nazionale del Lavoro, l'anticipata restituzione del prestito postergato BNL, l'avvio delle procedure di vendita della partecipazione NUOVA TIRRENA ed, infine, l'incoraggiante attività di cessione delle varie proprietà immobiliari, queste ultime quasi tutte avvenute con sostanziali plusvalenze rispetto ai valori di bilancio delle stesse, fanno prevedere che nell'esercizio 1995, ed ancor più in quello 1996, possa verificarsi un radicale cambiamento nelle prospettive gestionali della nostra Società. Se a questo si aggiunge l'ausilio che potrà provenire, nella dismissione dei cespiti immobiliari, dalle attività dei "Fondi immobiliari chiusi", previste in modo agevolato - nei Decreti legge di recente emanati a modifica della originaria Legge 86/94 - per le cessioni di proprietà immobiliari dello Stato o delle Aziende interamente possedute dallo Stato, è plausibile prevedere che gli obiettivi l'anno scorso fissati per ottenere un maggiore equilibrio nel conto economico aziendale possano ormai essere raggiunti.

Il Consiglio di Amministrazione

BILANCIO CONSUNTIVO

GESTIONE PER LE ASSICURAZIONI SULLA VITA E

Stato
Esercizio

ATTIVO

(importi

		ESERCIZIO PRECEDENTE	
Credito verso i soci per versamenti ancora dovuti	1	—	—
BENI IMMOBILI			
Immobili destinati all'esercizio dell'impresa	2	—	—
Immobili ad uso di terzi	3	2.440.664.797.162	2.343.121.452.637
Tenute agricole	4	—	—
Terreni	5	—	—
Altri immobili	6	—	—
	7	2.440.664.797.162	2.343.121.452.637
ALTRI DIRITTI REALI	8	—	—
TITOLI A REDDITO FISSO IN LIRE ITALIANE			
Emessi dallo Stato e da enti pubblici	9	467.281.591.900	9.726.660.000
Obbligazioni convertibili	10	—	—
Altri titoli quotati	11	—	—
Altri titoli non quotati	12	34.550.000.000	—
	13	501.831.591.900	9.726.660.000
TITOLI A REDDITO FISSO IN VALUTA ESTERA			
Emessi da Stati, da enti o da organismi internazionali	14	—	—
Obbligazioni convertibili	15	—	—
Altri titoli quotati	16	—	—
Altri titoli non quotati	17	—	—
	18	—	—
PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' ED ENTI ITALIANI			
Partecipazioni in società quotate	19	303.526.868.002	—
Partecipazioni in società non quotate	20	1.330.439.798.060	1.892.178.398.060
Partecipazioni in enti diversi	21	—	—
Azioni proprie	22	—	—
	23	1.633.966.666.062	1.892.178.398.060
PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' ED ENTI ESTERI			
Partecipazioni in società quotate	24	—	—
Partecipazioni in società non quotate	25	—	—
Partecipazioni in enti diversi	26	—	—
	27	—	—
QUOTE DI FONDI COMUNI MOBILIARI	312	—	—
MUTUI E PRESTITI			
Mutui e prestiti a enti pubblici o con garanzia reale	28	—	—
Altri mutui e prestiti	29	720.005.781.390	1.200.000.000.000
Prestiti su polizze di assicurazione sulla vita	30	—	—
	31	720.005.781.390	1.200.000.000.000
CREDITO VERSO COMPAGNIE DI RIASSICURAZIONE E DI ASSICURAZIONE - CONTI DEPOSITO	32	—	—
CREDITO VERSO COMPAGNIE DI RIASSICURAZIONE E DI ASSICURAZIONE - CONTI CORRENTI	33	35.051.703.933	133.510.542.569
<i>da riportare</i>		5.331.520.540.447	5.578.537.053.266

PER LE OPERAZIONI DI CAPITALIZZAZIONE

Patrimoniale

1994

in lire)

PASSIVO

					ESERCIZIO PRECEDENTE		
CAPITALE E RISERVE PATRIMONIALI							
Capitale sociale (*): n. 10.000.000 azioni ordinarie	da L. 1.000						
n. azioni	da L.	82	10.000.000.000		10.000.000.000		
Riserva legale		83	415.169.705		415.169.705		
Riserva sovrapprezzo emissione azioni		84	—		—		
Riserva statutaria		85	—		—		
Riporto utili esercizi precedenti		86	—		—		
Riserva disponibile		87	—		5.434.462.276		
Riserva ex art. 1 D.L. 116/93		88	—		34.127.740.118		
Riserva non distribuibile ex art. 2423 4° comma cc		89	103.761.471.984		—		
Riserva non distribuibile ex art. 2426 4° comma cc		90	14.629.675.184		48.471.000.000		
Fondo plusvalenze in sospensione d'imposta		91	22.627.901		22.627.901		
		91a	—		—		
		91c	—		—		
		91d	—		—		
					92	128.828.944.774	98.471.000.000
FONDI DI AMMORTAMENTO							
Immobili destinati all'esercizio dell'impresa		93	—		—		
Immobili ad uso di terzi		94	—		—		
Fabbricati delle tenute agricole		95	—		—		
Altri immobili		96	—		—		
Mobili, macchine d'ufficio, mezzi di trasporto interni		97	81.187.101		2.908.218		
Beni mobili iscritti in pubblici registri		98	—		—		
Impianti e attrezzature		99	—		—		
		100	—		—		
					101	81.187.101	2.908.218
FONDI DI ACCANTONAMENTO CON DESTINAZIONE SPECIFICA							
Fondo oscillazione valori mobiliari		102	—		—		
Fondo per oneri futuri		103	—		—		
Fondo svalutazioni crediti		104	123.646.801		—		
Fondo imposte		105	25.067.000		6.268.000		
Fondo svalutazione attività		106	—		—		
Fondo di indennità di anzianità		108	5.076.891.409		2.577.500.000		
Fondo oneri trattamento previdenza personale		109	4.521.000.000		—		
		110	—		—		
		111	—		—		
					112	9.746.605.210	2.583.768.000
RISERVE TECNICHE							
Su rischi delle assicurazioni dirette		113	28.658.000.000		28.012.530.000		
Su rischi assunti in riassicurazione		114	—		—		
Su rischi assunti in cessione legale		123	6.252.000.000.000		6.376.656.018.000		
					115	6.280.658.000.000	6.404.668.548.000
SOMME DA PAGARE PER SINISTRI, POLIZZE MATURATE, RISCATTI E RENDITE							
Su rischi delle assicurazioni dirette		116	—		—		
Su rischi assunti in riassicurazione		117	—		—		
Su rischi assunti in cessione legale		124	—		26.258.918.000		
					118	—	26.258.918.000
DEBITI CON GARANZIA REALE					125	—	—
MUTUI E PRESTITI					126	—	200.000.000.000
da riportare						6.419.314.737.085	6.731.985.142.218

GESTIONE PER LE ASSICURAZIONI SULLA VITA E

Stato

Esercizio

(importi)

ATTIVO

			ESERCIZIO PRECEDENTE
	riporto	5.331.520.540.447	5.578.537.053.266
RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI E RETROCESSIONARI			
Su cessione di rischi delle assicurazioni dirette 34	—		—
Su cessione di rischi assunti in riassicurazione 35	—		—
Su cessione di rischi assunti in cessione legale 321	—		—
		36	—
SOMME DA PAGARE PER SINISTRI, POLIZZE MATURATE, RISCATTI E RENDITE A CARICO DEI RIASSICURATORI E RETROCESSIONARI			
Su cessione di rischi delle assicurazioni dirette 37	—		—
Su cessione di rischi assunti in riassicurazione 38	—		—
		39	—
CONTANTE IN CASSA		46 45.721.733.014	58.261.968.901
DEPOSITI PRESSO ISTITUTI E AZIENDE DI CREDITO		37 25.689.575.054	64.439.790.353
CREDITI DIVERSI			
Crediti verso agenti ed altri intermediari 48	—		—
Crediti verso assicurati per premi dell'esercizio 49	—		—
Crediti verso assicurati per premi degli esercizi precedenti 50	—		—
Altri crediti 52	880.331.552.961		751.954.175.411
		53 880.331.552.961	751.954.175.411
MOBILI IMPIANTI E COSTI PLURIENNALI			
Mobili, macchine d'ufficio, mezzi di trasporto interni 54	882.689.957		179.137.085
Beni mobili iscritti in pubblici registri 55	—		—
Impianti e attrezzature 56	—		—
Spese d'impianto e di avviamento, da ammortizzare 57	—		—
Provvigioni di acquisizione da ammortizzare 58	470.209.742.000		459.002.356.000
Altre spese da ammortizzare 59	14.508.000		—
		60 471.106.939.957	459.181.493.085
ALTRE ATTIVITA'			
Ratei e risconti attivi 61	33.089.110.642		35.263.091.375
Conti transitori attivi da riassicurazione 62	—		—
Scorte e beni diversi 63	—		—
Attività diverse 66	5.270.893.323		1.020.000.000
Polizze di assicurazione indennità di anzianità 67	—		—
		68 38.360.003.965	36.283.091.375
TOTALE ATTIVO		69 6.792.730.345.398	6.948.657.572.391
PERDITE DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI		70 —	—
PERDITA DELL'ESERCIZIO		71 115.903.223.523	73.403.527.210
TOTALE		72 6.908.633.568.921	7.022.061.099.601
CONTI D'ORDINE E PARTITE DI GIRO			
Cauzioni degli amministratori e dei dipendenti 73	—		—
Massa degli assicurati per attività vincolate a garanzia 74	—		—
Valori di terzi a cauzione 75	143.777.000		143.777.000
Debitori per fidejussioni, garanzie e avalli prestati nell'interesse di controllante, controllate e collegate 76	—		—
Debitori per fidejussioni, garanzie e avalli prestati nell'interesse di terzi 77	—		—
Fidejussioni, garanzie e avalli prestati da terzi 78	387.866.362		190.704.362
Altri conti d'ordine 79	—		—
		80 —	—
		81 531.643.362	334.481.362

PER LE OPERAZIONI DI CAPITALIZZAZIONE

Patrimoniale

1994

in lire)

PASSIVO

			ESERCIZIO PRECEDENTE
	<i>riporto</i>	6.419.314.737.085	6.731.985.142.218
DEBITI VERSO COMPAGNIE DI RIASSICURAZIONE E DI ASSICURAZIONE - CONTI DEPOSITO	127	—	—
DEBITI VERSO COMPAGNIE DI RIASSICURAZIONE E DI ASSICURAZIONE - CONTI CORRENTI	128	400.784.869.387	20.860.447.750
DEBITI VERSO ISTITUTI E AZIENDE DI CREDITO	129	—	73.289.355.160
DEBITI DIVERSI			
Debiti verso agenti ed altri intermediari	130	—	—
Debiti verso fornitori	131	2.497.055.248	274.602.894
Debiti per imposte a carico assicurati	132	—	—
Debiti per oneri tributari diversi	133	498.380.135	620.476.151
Debiti verso azionisti per dividendi	134	—	—
Depositi cauzionali e premi degli assicurati	135	—	—
Debiti verso enti assistenziali e previdenziali per contributi	136	453.784.109	609.612.627
Altri debiti	138	70.748.743.012	185.369.910.455
	139	74.197.962.504	186.874.602.127
ALTRE PASSIVITA'			
Ratei e risconti passivi	140	1.681.370.235	2.862.138.130
Conti transitori passivi da riassicurazione	141	—	—
Passività diverse	143	12.654.629.710	6.189.414.216
	144	14.335.999.945	9.051.552.346
TOTALE PASSIVO	145	6.908.633.568.921	7.022.061.099.601
UTILE DELL'ESERCIZIO	146	—	—
	147	6.908.633.568.921	7.022.061.099.601
CONTI D'ORDINE E PARTITE DI GIRO			
Amministratori e dipendenti conto cauzioni	148	—	—
Attività vincolate a garanzia della massa degli assicurati	149	—	—
Terzi per valori a cauzione	150	143.777.000	143.777.000
Fidejussioni, garanzie e avalli prestati nell'interesse di controllante, controllate e collegate	151	—	—
Fidejussioni, garanzie e avalli prestati nell'interesse di terzi	152	—	—
Creditori per fidejussioni, garanzie e avalli	153	387.866.362	190.704.362
Altri conti d'ordine	154	—	—
	155	—	—
	156	531.643.362	334.481.362

GESTIONE PER LE ASSICURAZIONI SULLA VITA E

Conto dei Profitti

Portafoglio

Esercizio

(importi)

PERDITE E SPESE

				ESERCIZIO PRECEDENTE
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori e retrocessionari alla chiusura dell'esercizio precedente				
Su cessioni di rischi delle assicurazioni dirette				
riserva matematica, riserva premi e altre riserve tecniche 1	—			—
variazioni per differenze cambi in aumento 2	—			—
variazioni per differenze cambi in diminuzione 3	—			—
Su cessioni di rischi assunti in riassicurazione				
riserva matematica, riserva premi e altre riserve tecniche 5	—			—
variazioni per differenze cambi in aumento 6	—			—
variazioni per differenze cambi in diminuzione 7	—			—
Su cessione di rischi assunti in cessione legale	50	—		—
Somme da pagare a carico dei riassicuratori e retrocessionari alla chiusura dell'esercizio precedente				
Su cessioni di rischi delle assicurazioni dirette				
sinistri, polizze maturate, riscatti e rendite 10	—			—
variazioni per differenze cambi in aumento 11	—			—
variazioni per differenze cambi in diminuzione 12	—			—
Su cessioni di rischi assunti in riassicurazione				
sinistri, polizze maturate, riscatti e rendite 14	—			—
variazioni per differenze cambi in aumento 15	—			—
variazioni per differenze cambi in diminuzione 16	—			—
Premi ceduti				
Su rischi delle assicurazioni dirette	17	—		—
Su rischi assunti in riassicurazione	38	—		—
Su rischi assunti in cessione legale	352	—		49.459.370
Somme pagate nell'esercizio				
Su rischi delle assicurazioni dirette				
sinistri 40	171.477.367			39.180.610
polizze maturate 41	2.047.128.241			331.072.370
riscatti 42	1.626.248.283			139.420.275
rendite vitalizie 43	—			—
rendite di invalidità 44	—			—
Su rischi assunti in riassicurazione	45	3.844.853.891		509.673.255
Su cessione di rischi assunti in cessione legale	46	—		—
	533	—		170.020.228.993
Oneri di acquisizione, di produzione e di organizzazione				
Su rischi delle assicurazioni dirette				
provvigioni di acquisizione 58	—			—
provvigioni di incasso 59	—			—
altri compensi ad intermediari 60	—			—
spese dirette di acquisizione 61	—			—
oneri comuni di acquisizione, di produzione e di organizzazione 62	—			—
Su rischi assunti in riassicurazione	63	—		—
Su cessione di rischi assunti in cessione legale	64	—		—
	534	—		57.771.676.360
Riserve tecniche alla chiusura dell'esercizio				
Su rischi delle assicurazioni dirette				
riserva matematica 69	28.658.000.000			28.012.530.000
riserva premi 70	—			—
altre riserve tecniche 71	—			—
Su rischi assunti in riassicurazione	72	28.658.000.000		28.012.530.000
Su cessione di rischi assunti in cessione legale	73	—		—
	535	6.252.000.000.000		6.376.656.018.000
				6.404.668.348.000
		<i>da riportare</i>	6.280.502.853.891	6.633.019.585.978

PER LE OPERAZIONI DI CAPITALIZZAZIONE

e delle Perdite

italiano ed estero

1994

(in lire)

PROFITTI E RENDITE

			ESERCIZIO PRECEDENTE
Riserve tecniche alla chiusura dell'esercizio precedente			
Su rischi delle assicurazioni dirette			
riserva matematica 171 28.012.530.000			27.638.547.000
riserva premi 172 —			—
altre riserve tecniche 173 —			—
	174 28.012.530.000		27.638.547.000
variazioni per differenze cambi in aumento 175 —			—
variazioni per differenze cambi in diminuzione 176 —			—
	177 28.012.530.000		27.638.547.000
Su rischi assunti in riassicurazione			
riserva matematica, riserva premi e altre riserve tecniche 178 —			—
variazioni per differenze cambi in aumento 179 —			—
variazioni per differenze cambi in diminuzione 180 —			—
	181 —		—
Su rischi assunti in cessioni legali	541 6.343.404.195.000		6.134.086.453.000
		182 6.371.416.725.000	6.161.725.000.000
Somme da pagare alla chiusura dell'esercizio precedente			
Su rischi delle assicurazioni dirette			
sinistri 183 —			—
polizze maturate 184 —			—
riscatti 185 —			—
rendite vitalizie 186 —			—
rendite di invalidità 187 —			—
	188 —		—
variazioni per differenze cambi in aumento 189 —			—
variazioni per differenze cambi in diminuzione 190 —			—
	191 —		—
Su rischi assunti in riassicurazione			
sinistri, polizze maturate, riscatti e rendite 192 —			—
variazioni per differenze cambi in aumento 193 —			—
variazioni per differenze cambi in diminuzione 194 —			—
	195 —		—
Su rischi assunti in cessione legale	542 26.258.918.000		26.258.918.000
		196 26.258.918.000	26.258.918.000
Premi e accessori dell'esercizio			
Su rischi delle assicurazioni dirette			
premi annuali			
di prima annualità 217 —			—
di annualità successive 218 3.468.226.000			682.000.000
	219 3.468.226.000		682.000.000
premi unici 220 —			—
	221 3.468.226.000		682.000.000
Su rischi assunti in riassicurazione	222 —		368.927.073.634
Su rischi assunti in cessione legale	543 —		—
		223 3.468.226.000	369.609.073.634
	<i>da riportare</i>	6.401.143.869.000	6.557.592.991.634

GESTIONE PER LE ASSICURAZIONI SULLA VITA E
Conto dei Profitti
Portafoglio
Esercizio
(importi)

PERDITE E SPESE

			ESERCIZIO PRECEDENTE
Somme da pagare alla chiusura dell'esercizio	<i>riporto</i>	6.284.502.853.891	6.633.019.585.978
Su rischi delle assicurazioni dirette			
sinistri 75	—		—
polizze maturate 76	—		—
riscatti 77	—		—
rendite vitalizie 78	—		—
rendite di invalidità 79	—		—
	80	—	—
Su rischi assunti in riassicurazione	81	—	—
Su rischi assunti in cessione legale	82	—	26.258.918.000
	83	—	26.258.918.000
Movimenti di portafoglio			
Per riserva matematica, riserva premi e altre riserve tecniche			
su rischi delle assicurazioni dirette 95	—		—
su cessioni di rischi delle assicurazioni dirette 96	—		—
su rischi assunti in riassicurazione 97	—		—
su cessioni di rischi assunti in riassicurazione 98	—		—
su rischi assunti in cessione legale 99	—		—
	100	—	—
Per somme da pagare per sinistri, polizze maturate, riscatti e rendite			
su rischi delle assicurazioni dirette 100	—		—
su cessioni di rischi delle assicurazioni dirette 101	—		—
su rischi assunti in riassicurazione 102	—		—
su cessioni di rischi assunti in riassicurazione 103	—		—
	104	—	—
PROVVIGIONI DI ACQUISIZIONE NON AMMORTIZZATE			
ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE		105	—
		106	454.209.742.000
IMPOSTE A CARICO DEGLI ASSICURATI		107	—
ALTRE PARTITE TECNICHE		110	414.586.852.537
Oneri patrimoniali e finanziari			
Oneri inerenti agli investimenti immobiliari	111	41.351.276.180	13.082.933.056
Oneri e scorte iniziali delle tenute agricole	112	—	—
Oneri inerenti ai titoli a reddito fisso e alle partecipazioni	113	13.719.917.846	—
Interessi su mutui e prestiti	114	—	1.406.849.315
Interessi su debiti verso compagnie di riassicurazione e di assicurazione	115	12.011.942.762	3.140.091.255
Interessi su debiti verso istituti e aziende di credito	116	—	614.302.860
Interessi sugli altri debiti	117	2.213.805.642	341.268.900
Altri oneri inerenti agli investimenti patrimoniali e finanziari	118	8.088.000	—
		119	69.305.030.430
Altri oneri			
Oneri amministrativi e spese per conto terzi	120	14.689.691.873	3.422.361.282
Commissioni per prestazioni di garanzie da terzi	121	—	—
Oneri diversi	122	4.510.310.111	46.153
		123	19.200.001.984
SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE		124	9.005.355.686
	<i>da riportare</i>	7.250.809.836.528	7.159.049.647.364

PER LE OPERAZIONI DI CAPITALIZZAZIONE
e delle Perdite
italiano ed estero
1994
in lire)

PROFITTI E RENDITE

			ESERCIZIO PRECEDENTE
	riporto	6.401.143.869.000	6.557.592.991.634
SOMME E RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI E RETROCESSIONARI			
Provvigioni			
a carico riassicuratori	224	—	—
a carico retrocessionari	225	—	—
a carico retrocessionari per cessione legale	544	—	—
	226	—	—
Somme pagate su sinistri, polizze maturate, riscatti e rendite			
a carico riassicuratori	227	—	—
a carico retrocessionari	228	—	—
a carico retrocessionari per cessione legale	545	—	—
	229	—	—
Riserva matematica, riserva premi e altre riserve tecniche alla chiusura dell'esercizio			
a carico riassicuratori	230	—	—
a carico retrocessionari	231	—	—
a carico retrocessionari per cessione legale	546	—	—
	232	—	—
Somme da pagare su sinistri, polizze maturate, riscatti e rendite alla chiusura dell'esercizio			
a carico riassicuratori	233	—	—
a carico retrocessionari	234	—	—
	235	—	—
Movimenti di portafoglio		236	—
Per riserva matematica, riserva premi e altre riserve tecniche			
su rischi delle assicurazioni dirette	237	—	—
su cessioni di rischi delle assicurazioni dirette	238	—	—
su rischi assunti in riassicurazioni	239	—	—
su cessioni di rischi assunti in riassicurazione	240	—	—
su rischi assunti in cessione legale	548	—	—
	241	—	—
Per somme da pagare per sinistri, polizze maturate, riscatti e rendite			
su rischi delle assicurazioni dirette	242	—	—
su cessioni di rischi delle assicurazioni dirette	243	—	—
su rischi assunti in riassicurazioni	244	—	—
su cessioni di rischi assunti in riassicurazione	245	—	—
	246	—	—
PROVVIGIONI DI ACQUISIZIONE NON AMMORTIZZATE		247	—
ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO		248 470.209.742.000	459.002.356.000
IMPOSTE A CARICO DEGLI ASSICURATI		249 —	—
ALTRE PARTITE TECNICHE		253 424.000.000	104.475.096
da riportare		6.871.777.611.000	7.016.699.822.730

GESTIONE PER LE ASSICURAZIONI SULLA VITA E
Conto dei Profitti
Portafoglio
Esercizio
PERDITE E SPESE
(importi)

				ESERCIZIO PRECEDENTE
Imposte		<i>riporto</i>	7.250.809.836.528	7.159.049.647.364
Imposte inerenti agli investimenti immobiliari				
dell'esercizio 125	12.840.404.834			2.754.179.535
di esercizi precedenti 126	—			—
		127	12.840.404.834	2.754.179.535
Ritenuta alla fonte a titolo d'imposta				
su titoli a reddito fisso 128	—			—
su partecipazioni 129	3.600.000			—
su depositi e altri crediti 130	—			—
		131	3.600.000	—
Altre imposte				
dell'esercizio 132	2.924.007.088			3.013.840
di esercizi precedenti 133	—			—
		134	2.924.007.088	3.013.840
		135	15.768.011.922	2.757.193.375
Quote di ammortamento				
Immobili destinati all'esercizio dell'impresa		136	—	—
Immobili ad uso di terzi 137	—			—
Fabbricati delle tenute agricole 138	—			—
Altri immobili 139	—			—
Mobili, macchine d'ufficio, mezzi di trasporto interni 140	78.386.814			2.908.218
Beni immobili iscritti in pubblici registri 141	—			—
Impianti e attrezzature 142	—			—
Altre spese da ammortizzare 143	—			—
		144	78.386.814	2.908.218
Quote assegnate ai fondi di accantonamento con destinazione specifica (ad esclusione dei fondi inerenti al personale)				
Al fondo oscillazione valori mobiliari 145	—			—
Al fondo per oneri futuri 146	—			—
Al fondo svalutazione crediti 147	123.646.801			—
Al fondo imposte 148	25.067.000			6.268.000
Al fondo svalutazione attività 149	—			—
. 150	—			—
. 151	—			—
. 152	—			—
		153	148.713.801	6.268.000
Oneri straordinari				
Minusvalenze derivanti dall'alienazione di beni immobili 154	—			—
Perdite derivanti da negoziazioni di titoli a reddito fisso 155	967.141.502			—
Perdite derivanti da negoziazioni di partecipazioni quotate 156	—			—
Perdite derivanti da negoziazioni di partecipazioni non quotate 157	—			—
Minusvalenze derivanti dall'alienazione di beni mobili e di altri beni 158	—			—
Minusvalenze derivanti da valutazioni di bilancio di beni immobili 159	—			—
Minusvalenze derivanti da valutazioni di bilancio di titoli a reddito fisso 160	689.341.044			—
Minusvalenze derivanti da valutazioni di bilancio di partecipazioni 161	1.010.161.225			—
Minusvalenze derivanti da valutazioni di bilancio di beni mobili e di altri beni 162	—			—
Perdite su crediti 163	—			—
Variazioni per differenze cambi 164	—			—
Spese inerenti la vendita di beni immobili 165	—			—
Sopravvenienze passive 166	26.594.279.129			581.580
		167	29.260.922.900	581.580
TOTALE		168	7.296.065.871.965	7.161.816.598.537
UTILE D'ESERCIZIO		169	—	—
TOTALE		170	7.296.065.871.965	7.161.816.598.537

PER LE OPERAZIONI DI CAPITALIZZAZIONE

e delle Perdite

italiano ed estero

1994

(in lire)

PROFITTI E RENDITE

			ESERCIZIO PRECEDENTE	
			6.871.777.611.000	7.016.699.822.730
Proventi patrimoniali e finanziari	<i>riporto</i>			
Ricavi e recuperi della gestione immobiliare	254	103.566.798.573		24.967.671.911
Ricavi e scorte finali delle tenute agricole	255	—		—
Interessi, premi e altri frutti dei titoli a reddito fisso	256	41.959.453.810		312.499.670
Proventi dei rimborsi dei titoli a reddito fisso	257	—		—
Dividendi delle partecipazioni	258	17.885.145.000		—
Interessi dei prestiti su polizze vita	259	—		—
Interessi degli altri mutui e prestiti	260	74.721.976.621		36.100.800.000
Interessi dei crediti verso compagnie di riassicurazione e di assicurazione	261	—		2.295.604.053
Interessi dei depositi presso istituti e aziende di credito	262	6.264.816.521		10.158.342
Altri ricavi degli investimenti patrimoniali	263	18.678.000.000		4.600.000.000
Interessi degli altri crediti	264	—		3.655.339
			265	263.076.190.525
Altri proventi e recuperi				68.290.389.315
Ricuperi da terzi di spese e oneri amministrativi	266	14.689.691.873		3.422.361.282
Commissioni per prestazioni di garanzie nell'interesse di terzi	267	—		—
Altri proventi e recuperi	268	528.307.587		498.000
			269	15.217.999.460
Prelievi da fondi di accantonamento con destinazione specifica (ad esclusione dei fondi inerenti al personale)				3.422.859.282
Dal fondo oscillazione valori mobiliari	270	—		—
Dal fondo per oneri futuri	271	—		—
Dal fondo svalutazione crediti	272	—		—
Dal fondo imposte	273	—		—
Dal fondo svalutazione attività	274	—		—
Dal fondo di garanzia e sicurezza per la gestione dei rischi agricoli	275	—		—
Dal fondo riorganizzazione strutture operative	276	—		—
	277	—		—
Proventi straordinari			278	—
Plusvalenze derivanti dall'alienazione di beni immobili	279	—		—
Profitti derivanti da negoziazioni di titoli a reddito fisso	280	582.987.368		—
Profitti derivanti da negoziazioni di partecipazioni quotate	281	21.646.148.636		—
Profitti derivanti da negoziazioni di partecipazioni non quotate	282	—		—
Plusvalenze derivanti dall'alienazione di beni mobili e di altri beni	283	—		—
Plusvalenze (da specificare):				
Plusvalenza da valutazione titoli e quote Fondi delle gestioni finanziarie incluse negli incrementi di riserva matematica della relative polizze	284	—		—
Plusvalenze da valutazione di immobili	285	—		—
Scarto di emissione titoli esercizi precedenti	286	—		—
variazioni per differenze cambi	287	—		—
sopravvenienze attive	289	7.861.711.453		—
			290	30.090.847.457
INCREMENTI DEGLI IMMOBILI PER LAVORI INTERNI			291	—
TOTALE			292	7.180.162.648.442
PERDITA DELL'ESERCIZIO			293	115.903.223.523
TOTALE			294	7.296.065.871.965
				7.088.413.071.327
				73.403.527.210
				7.161.816.598.537